
Обґрунтування  
до питання про прийняття постанови НКРЕКП  

«Про затвердження Змін до деяких постанов НКРЕКП» 
(щодо затвердження змін до Кодексу газотранспортної системи, Кодексу 

газорозподільних систем та Кодексу газосховищ) 
 

Відповідно до положень статті 17 Закону України «Про Національну 
комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики» для 
ефективного виконання завдань державного регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг НКРЕКП розробляє та затверджує нормативно-правові акти, 
зокрема: кодекси газотранспортної та газорозподільних систем,  газосховищ, а 
також ініціює внесення змін до них. 

На виконання вимог статті 4 Закону України «Про ринок природного газу» 
постановами НКРЕКП від 30.09.2015 № 2493, № 2494 та № 2495 було 
затверджено відповідно Кодекс газотранспортної системи (далі – Кодекс ГТС), 
Кодекс газорозподільних систем (далі – Кодекс ГРМ) та Кодекс газосховищ, дія 
яких поширюється на всіх суб'єктів ринку природного газу України. 

З метою підвищення ефективності планування розвитку газової 
інфраструктури існує доцільність у визначенні граничної дати подачі змін до 
відповідних планів розвитку, у разі настання особливих обставин, яких 
відповідний оператор не міг передбачити (пов'язаних з усуненням наслідків, що 
виникли в результаті форс-мажорних обставин, необхідністю виконання робіт для 
забезпечення безпечної експлуатації та підтримання у належному стані 
газотранспортної/газорозподільної системи або газосховищ). 

У зв’язку з цим Департаментом із регулювання відносин у нафтогазовій 
сфері було розроблено проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення змін до деяких 
постанов НКРЕКП», яким, зокрема, передбачається внести зміни до Кодексу ГТС, 
Кодексу ГРМ та Кодексу газосховищ. 

Основними змінами до Кодексів є: 
встановлення граничного строку подання змін до плану розвитку; 
надання обґрунтовуючих матеріалів щодо необхідності внесення змін до 

плану розвитку (інвестиційної програми); 
удосконалення порядку розгляду змін до планів розвитку. 
Згідно з вимогами чинного законодавства на відкритому засіданні НКРЕКП 

25.11.2025 було схвалено проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення змін до 
деяких постанов НКРЕКП». 

Зазначений Проєкт постанови НКРЕКП має ознаки регуляторного акту, у 
зв’язку з чим, відповідно до статті 15 Закону України «Про Національну комісію, 
що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», 
27.11.2025 був оприлюднений на офіційному вебсайті НКРЕКП з метою 
одержання у період з 27.11.2025 до 08.12.2025 зауважень та пропозицій згідно з 
Порядком проведення відкритого обговорення Проєктів рішень Національної 
комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 
послуг, затвердженим постановою НКРЕКП від 30.06.2017 № 866.  



2 

 

У визначений строк надійшли зауваження та пропозиції від суб’єктів ринку 
природного газу. 

16.12.2025  відбулося відкрите обговорення Проєкту постанови НКРЕКП  
«Про внесення змін до деяких постанов НКРЕКП», та за результатами 
проведеного заходу на офіційному вебсайті НКРЕКП було оприлюднено протокол 
відкритого обговорення та таблицю узгоджених позицій. При цьому, за 
результатами врахування узгоджених зауважень (пропозицій) назву постанови 
приведено у  відповідність до вимог нормопроектувальної техніки 

З огляду на зазначене, Департамент із регулювання відносин у нафтогазовій 
сфері пропонує прийняти постанову НКРЕКП «Про затвердження Змін до деяких 
постанов НКРЕКП». 
 
 
 
Директор Департаменту  
із регулювання відносин  
у нафтогазовій сфері                                                        Олександр КОСЯНЧУК 



ПРОЄКТ 

 
 
 

                                                
НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ  

ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  
ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

ПОСТАНОВА 

____________________ Київ        № _______________ 

 

 
 
Про затвердження Змін  
до деяких постанов НКРЕКП 

 
 
Відповідно до законів України «Про ринок природного газу» та «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг» Національна комісія, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,   
 
 
 

ПОСТАНОВЛЯЄ:  
 

 
1. Затвердити Зміни до деяких постанов Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, що 
додаються. 

 
2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 
 
Голова НКРЕКП                                                                        Юрій ВЛАСЕНКО 



ЗАТВЕРДЖЕНО 
Постанова Національної 
комісії, що здійснює державне 
регулювання у сферах 
енергетики та комунальних 
послуг 
_____________ № _________ 

 

Зміни 

до деяких постанов Національної комісії, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг 

 

1. У главі 4 розділу V Кодексу газотранспортної системи, затвердженого 
постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 
сферах енергетики та комунальних послуг,  від 30 вересня 2015 року № 2493, 
зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 06 листопада 2015 року за 
№ 1378/27823:  

 
1) пункт 3 викласти в такій редакції: 
«3. У разі встановлення невідповідності плану розвитку вимогам цього 

Кодексу та/або наявності у Регулятора зауважень (уточнень, пропозицій) до 
плану розвитку чи необхідності уточнення окремих його складових Регулятор 
протягом 30 календарних днів після отримання плану розвитку письмово 
повідомляє оператора газотранспортної системи про наявні зауваження та 
необхідність уточнення окремих складових плану розвитку, або зупиняє його 
розгляд та повертає план розвитку оператору газотранспортної системи. 

У разі отримання від Регулятора письмових зауважень (уточнень, 
пропозицій) до плану розвитку оператор газотранспортної системи 
зобов’язаний упродовж 30 календарних днів з дня отримання таких зауважень 
(уточнень, пропозицій) надати відповідні пропозиції, додаткові пояснення та 
обґрунтування. У такому разі план розвитку повторно розглядається 
Регулятором після подання оператором газотранспортної системи плану 
розвитку газотранспортної системи, доопрацьованого з урахуванням 
зауважень (уточнень, пропозицій). У разі зупинення Регулятором розгляду 
плану розвитку оператор газотранспортної системи має право повторно 
подати план розвитку на розгляд Регулятору відповідно до вимог цієї глави.»; 

 
2) після пункту 7 доповнити новим пунктом 8 такого змісту: 
«8. При виникненні особливих обставин, яких оператор 

газотранспортної системи не міг передбачити (пов'язаних з усуненням 
наслідків, що виникли в результаті форс-мажорних обставин, необхідністю 
виконання робіт для забезпечення безпечної експлуатації та підтримання у 
належному стані газотранспортної системи), оператор газотранспортної 



2 
 

системи має право не пізніше 30 вересня планованого періоду звернутися до 
Регулятора з пропозицією щодо внесення змін до затвердженого плану 
розвитку, з наданням відповідних висновків, розрахунків, обґрунтувань та 
інших документів, що підтверджують факт виникнення таких обставин, крім 
випадків виконання рішень НКРЕКП щодо внесення змін до затвердженого 
плану розвитку, зокрема за результатами здійснення заходів державного 
контролю. 

Розгляд або зупинення розгляду змін до затвердженого плану розвитку 
здійснюється відповідно до пункту 3 цієї глави. При цьому, у разі зупинення 
розгляду змін до затвердженого плану розвитку, повторна подача змін може 
бути здійснена не пізніше 30 вересня планованого періоду. 

У разі фактичної економії коштів за результатами 100 % виконання 
інвестиційної програми на планований період затвердженого плану розвитку 
в кількісному вираженні оператор газотранспортної системи має право до 
01 листопада планованого періоду звернутися до Регулятора з пропозицією 
щодо внесення змін до затвердженого плану розвитку з метою включення 
додаткових заходів на суму економії.». 

У зв’язку з цим пункт 8 вважати пунктом 9. 
 
2. У главі 4 розділу IV Кодексу газорозподільних систем, затвердженого 

постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 
сферах енергетики та комунальних послуг, від 30 вересня 2015 року № 2494,  
зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 06 листопада 2015 року за 
№ 1379/27824: 

 
1) пункт 3 викласти в такій редакції: 
 «3. У разі встановлення невідповідності плану розвитку вимогам цього 

Кодексу та/або наявності у Регулятора зауважень (уточнень, пропозицій) до 
плану розвитку чи необхідності уточнення окремих його складових Регулятор 
протягом 30 календарних днів після отримання плану розвитку письмово 
повідомляє Оператора ГРМ про наявні зауваження та необхідність уточнення 
окремих складових плану розвитку, або зупиняє його розгляд та повертає план 
розвитку Оператору ГРМ. 

У разі отримання від Регулятора письмових зауважень (уточнень, 
пропозицій) до плану розвитку Оператор ГРМ зобов’язаний упродовж 30 
календарних днів з дня отримання таких зауважень (уточнень, пропозицій) 
надати відповідні пропозиції, додаткові пояснення та обґрунтування. У такому 
разі план розвитку повторно розглядається Регулятором після подання 
Оператором ГРМ плану розвитку газорозподільних систем, доопрацьованого 
з урахуванням зауважень (уточнень, пропозицій). 

У разі зупинення Регулятором розгляду плану розвитку Оператор ГРМ 
має право повторно подати план розвитку на розгляд Регулятору відповідно 
до вимог цієї глави.»; 

 
2) після пункту 7 доповнити новим пунктом 8 такого змісту: 



3 
 

«8. При виникненні особливих обставин, яких Оператор ГРМ не міг 
передбачити (пов'язаних з усуненням наслідків, що виникли в результаті форс-
мажорних обставин, необхідністю виконання робіт для забезпечення 
безпечної експлуатації та підтримання у належному стані газорозподільної 
системи), Оператор ГРМ має право не пізніше 30 вересня планованого періоду 
звернутися до Регулятора з пропозицією щодо внесення змін до затвердженого 
плану розвитку, з наданням відповідних висновків, розрахунків, обґрунтувань 
та інших документів, що підтверджують факт виникнення таких обставин, 
крім випадків виконання рішень НКРЕКП щодо внесення змін до 
затвердженого плану розвитку, зокрема за результатами здійснення заходів 
державного контролю. 

Розгляд або зупинення розгляду змін до затвердженого плану розвитку 
здійснюється відповідно до пункту 3 цієї глави. При цьому, у разі зупинення 
розгляду змін до затвердженого плану розвитку, повторна подача змін може 
бути здійснена не пізніше 30 вересня планованого періоду. 

У разі фактичної економії коштів за результатами 100 % виконання 
інвестиційної програми на планований період затвердженого плану розвитку 
в кількісному вираженні Оператор ГРМ має право до 01 листопада 
планованого періоду звернутися до Регулятора з пропозицією щодо внесення 
змін до затвердженого плану розвитку з метою включення додаткових заходів 
на суму економії.». 

У зв’язку з цим пункт 8 вважати пунктом 9. 
 
3. У главі 6 розділу V Кодексу газосховищ, затвердженого постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг, від 30 вересня 2015 року № 2495, зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції України 06 листопада 2015 року за № 1380/27825: 

 
1) пункт 3 викласти в такій редакції: 
«3. У разі встановлення невідповідності плану розвитку вимогам цього 

Кодексу та/або наявності у Регулятора зауважень (уточнень, пропозицій) до 
плану розвитку чи необхідності уточнення окремих його складових Регулятор 
протягом 30 після отримання плану розвитку календарних днів письмово 
повідомляє Оператора газосховищ про наявні зауваження  та необхідність 
уточнення окремих складових плану розвитку, або зупиняє його розгляд та 
повертає план розвитку Оператору газосховищ. 

У разі отримання від Регулятора письмових зауважень (уточнень, 
пропозицій) до плану розвитку оператор газосховищ зобов’язаний упродовж 
30 календарних днів з дня отримання таких зауважень (уточнень, пропозицій) 
надати відповідні пропозиції, додаткові пояснення та обґрунтування. У такому 
разі план розвитку повторно розглядається Регулятором після подання 
оператором газосховищ плану розвитку газосховищ, доопрацьованого з 
урахуванням зауважень (уточнень, пропозицій). 

У разі зупинення Регулятором розгляду плану розвитку Оператор 
газосховищ має право повторно подати план розвитку на розгляд Регулятору 
відповідно до вимог цієї глави.»; 



4 
 

 
2) після пункту 7 доповнити новим пунктом 8 такого змісту: 

«8. При виникненні особливих обставин, яких Оператор газосховищ не 
міг передбачити (пов'язаних з усуненням наслідків, що виникли в результаті 
форс-мажорних обставин, необхідністю виконання робіт для забезпечення 
безпечної експлуатації та підтримання у належному стані газосховищ), 
Оператор газосховищ має право не пізніше 30 вересня планованого періоду 
звернутися до Регулятора з пропозицією щодо внесення змін до затвердженого 
плану розвитку, з наданням відповідних висновків, розрахунків, обґрунтувань 
та інших документів, що підтверджують факт виникнення таких обставин, 
крім випадків виконання рішень НКРЕКП щодо внесення змін до 
затвердженого плану розвитку, зокрема за результатами здійснення заходів 
державного контролю. 

Розгляд або зупинення розгляду змін до затвердженого плану розвитку 
здійснюється відповідно до пункту 3 цієї глави. При цьому, у разі зупинення 
розгляду змін до затвердженого плану розвитку, повторна подача змін може 
бути здійснена не пізніше 30 вересня планованого періоду. 

У разі фактичної економії коштів за результатами 100 % виконання 
інвестиційної програми на планований період затвердженого плану розвитку 
в кількісному вираженні Оператор газосховищ має право до 01 листопада 
планованого періоду звернутися до Регулятора з пропозицією щодо внесення 
змін до затвердженого плану розвитку з метою включення додаткових заходів 
на суму економії.». 

У зв’язку з цим пункт 8 вважати пунктом 9. 
 

_____________________ 

 

 


